ciues uocauit ad legem de reditu Ciceronis pferendam. Nunq̄ ferē de aliqua re tantus cōsensus totius po-  
 puli romani fuisse: neq̄ tātum studium totius Italiae: quae ob hoc ipsum romā cōfluxerat: ut nō magis ele-  
 ganter q̄ uere postea dictum a Cicerone fuerit. Italiam suis humeris eum ab exilio reportasse. Senatus etiā  
 cum populo beniuolentia certans: decreuit ut ciuitates quae ciceronem receperāt laudarent: Vtq̄ domus  
 & uillae eius publicis sumptibus aedificarent. Rediit decimo & sexto mense post fugam cū summa laetitia  
 & gratulatione totius ciuitatis. Nec tamen ob eius reditum sic fractus est Clodius: ut q̄scerer: nā & postea  
 Ciceronem armatis hoibus aggressus occidere tentauit: & in domum impetu facto redemptoribus fuga-  
 tis lapides & columnas disiecit. Cōtra Cicero ipse nequaq̄ segnis cum magna hoium manu in capitolium pfe-  
 ctus tabulas a Clodio fixas: in qbus res gestae tribunatus sui scriptae erant ui refixit atq̄ pfragit: de quo cū  
 in senatu accusaret: q̄ tabulas publicas tribuniciasq̄ priuata ui auctoritateq̄ sustulisset: negauit Clodium  
 fuisse tribunum: quoniā plæbeium magistratum patricio homini p̄ leges habere fas nō eēt: q̄ snia Catoni  
 displicuit. Ille enim p̄nciosum q̄dem tribunum ceterq̄ tribunū censebat: alias nec p̄fectionem suā i cyprū  
 nec cetera multa in republica gesta stare posse. Hinc secuta est iter Catonem & Ciceronem q̄dam offensio  
 nō tamen quae i apertā similitudinem euaderet: sed q̄ beniuolētiaē studium significationemq̄ minueret. Sed  
 cum iam clodianae cōtentiones longius p̄cederent: ac multi q̄ absenti Ciceroni fauerāt: reuerso p̄sentique  
 inuiderēt: ac ipse clodius p̄eturam peteret ad oīa perturbanda: tandem a Milone Ciceronis amico iterfe-  
 ctus est nec absuit suspicio Ciceronem eius caedis auctorem sualoremque fuisse. Mortuo Clodio quietio-  
 ra tempora secuta sunt: Multosque per annos Cicero floruit eam mediocritatem in republica secutus: Vt  
 & Pompeio & Cæsari amicissimus esset: nec tamen a grauitate senatoria usquam discederet. Per hæc tem-  
 pora. Qu. Frater Cæsari legatus in Galliam missus & C. Trebatius iuriconsultus eius familiaris Cæsari  
 traditus. Multi etiam per eum apud Cæsarem commendati: Quos Ciceroni gratificans Cæsar magnis  
 honoribus attollebat. Crassus etiam cum Cicerone in gratiam rediit: Cœnauitque apud eum: ita ut quasi  
 ex ipsius laribus ad bellum parthicum proficisceretur. Augur post Crassi interitum factus: & paulopost  
 in Ciliciam proconsul missus prouinciam Romana clade & uictoria parthorum in spem nouarum re-  
 rum erectam non magis armis quam iusticiam integritate & abstinentia ad Populi Romani fidem beni-  
 niuolētiaēque reduxit. Ciuitates egentes & sumptibus iacturisq̄ exhaustas acerbissimis tributis & gra-  
 uissimis usuris ac falso aere alieno liberauit. Rationes pecuniarum ab ante decennio ad suum proconsul-  
 latum retractans innumerabilia furta per prouinciales ipsos aduersus ciuitates suas commissā emenda-  
 uit: adhibita moderatione ut pecuniæ ciuitatibus restituerentur: sine ignominia illorum qui eas tenuis-  
 sent. Sumptibus prouincialium ita pepercit: ut neque in se neque in legatos fieri ullos pateretur: Cum su-  
 periores proconsules intolerabiliter onerare: eorumque comites legati p̄fecti rapinis & contumeliis af-  
 ficere prouinciales consueuissent. At eo proconsule nec uirgis cæsum quēquam nec maledictio aut iracun-  
 dia ab ipso lacessitum ferunt. Aditus uero ita faciles erant: ut portae semper incustoditae paterēt. Res etiam  
 bello magnifice in proconsulatu ab eo gestae. Nam cum parthi in Syriam transisse tumultuose nuncia-  
 rentur: Non contētos prouinciam tueri sed de sociorum salute & finitimorum regum fide sollicitus ob-  
 uiam profectus in extrema Cappadocia non longe a thauro apud Cibistra oppidum cum exercitu conse-  
 dit: ubi paucis diebus commoratus Ariobarzanem regem cum ipso regno seruaui: cuius salus profici-  
 scenti sibi fuerat a senatu commendata. Inde cum Parthorum copias a Cappadocia auersas non longe ab  
 Amano monte abesse cognouisset: magnis itineribus ad Amanum contendit. Sed quoniam Parthi ab ea  
 quoq̄ parte iam recesserant: Amanum montem perpetuis hostibus infestū domare aggressus tripartito  
 exercitu eos inuasit: ac post magnam hostium cædem Amanum caput eius gentis item Sepiram & comi-  
 norum oppida & castella complura ui cepit: ob quas res ab exercitu imperator appellatus est. Inde ad Pin-  
 diuissimum urbem altissimo & munitissimo loco sitam: cuius incolae ne regibus quidem unquā paruerāt: &  
 tunc aduentum Parthorum acerrimē expectabant: exercitum duxit oppidanisq̄ intra mœnia compulsis  
 uallo & fossa circūdedit: sex castellis castrisq̄ maximis sepsit: aggere uineis turribus & omni tormētorum  
 genere septimo & quinquagesimo die postq̄ obsideri cœpta erat: expugnauit. Pro quibus rebus supplica-  
 tio a senatu Rome decreta fuit: triūphus quoque redeūti oblatus: quem etsi ab initio cōcupisset: tamen q̄  
 alienum a cōditione temporum existimabat: prosequi destitit: seruescentibus iam iniuriis ciuiliis belli. E p̄-  
 uincia decedens Rhodum prius deinde Athenas amore & desiderio antiquarum cōuersationū: quas ado-  
 lescens studiorum causa in his locis habuerat: auidissime reuisit: exceptus summo honore tam a principi-  
 bus ciuitatum: q̄ a philosophis & disciplinarum magistris qui pro ingenii & doctrinae fama undique con-  
 currebant. Sed Athenis cum esset: tunc primo cæsaris motum ex Gallia & turbationem ciuiliis p̄cella co-  
 gnouit: statimque & Pompeii & cæsaris litterae eodem ferme tempore ad eum uenerunt. Vterq̄ sane illū  
 ueluti suum haud dubie uendicabat. Ipse autem etsi Pompeio maiori beneficio p̄ suo reditu astrictus ho-  
 minem & causam sic probabat: ut si ad arma iretur: facius duceret cum illo uinci: quā cum cæsare uictorē  
 esse: tamen ut medius quidam nec alterutri affectior pacis actor esse nō destitit: multa statim ad cæsarem  
 super hoc ipso multa etiam ad Pompeium scribēs: multa postquam in urbem rediit in eam rem disserēs  
 & in senatu & apud populum concordiam suadebat. Sententia eius semper una fuit: omnem pacem quā-  
 uis iniquam ciuili bello sibi uideri p̄ferendam: consilium Pompeii de relinquenda Vrbe uehementissi-  
 me improbauit. Sed quando ea sententia peruicerat: ipse cum fascibus & lictoribus quos sibi populus ro-  
 manus dederat in prædiis suis circa campaniam & maritimam oram: quarū cura sibi mādata fuerat: uer-  
 sabatur. Nonnunq̄ uero capuam Vbi consules & senatus magna pars erat: p̄sertim si de conditionibus